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اول  پیش، معاون  شنبه هفته  گروه سیاست: 
رئیس جمهور به یزد سفر کرد و در آنجا فرصتی 
پیش آمد تا اسحاق جهانگیری از مدعیانی بگوید که 
در حضور مقام معظم رهبری ادعا کردند روزی دو 

میلیون بشکه نفت می فروشند...

گروه سیاست:  در پی انتشار گزارشی با روتیتر و تیتر 
«حضور رضایی و قالیباف در سفرهای استانی/  رقابت 
انتخاباتی فرماندهان» در صفحات ۱ و ۲ شماره 
۳۹۶۱ مورخ ۲۳ اسفند ۱۳۹۹ در روزنامه «شرق»، 

روابط عمومی مجلس جوابیه ای...

پاسخ روابط عمومی مجلس
 به گزارش  «شرق» 

سردار سلیمانی در فروش نفت
 به دولت کمک می کرد

سفرهای   قالیباف در  راستای عملکرد نظارتی   است اسحاق جهانگیری:

 

صفحه ۴

گفت وگو با  صادق زیبا کلام 
ایده روشنفکرانه  در سرپل ذهاب 

ابراهیم متقی، کوروش احمدی  و  جاوید قربان اوغلی
 در میزگرد «شرق» درباره احیای برجام:

 برجام کهنه قابل احیا نیست

 عاقبت طبریتأیید ۳۱ سال حبس برای اکبر طبری در شعبه اول دیوان عالی کشور
 صفحه ۳

انتخاب بین بد و بدتر را 
توصیه نمی کنم

گفت وگو با محمد نعیمي پور
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حذف قالیباف
 از لیست پایدارى

محسن هاشمى 
نامزد نهایى کارگزاران است

با عربستان 
چه کنیم؟

نوروزی متفاوت
 در آستانه قرن جدید

نوروز امسال دارای شرایطی 
بسیار متفاوت با نوروزهایی 
است که در سال های اخیر برگزار 
می کردیم. نوروزی که در آغاز 
قرن پانزدهم هجری قرار گرفته 

است. نوروزی که نشان دهنده پایان قرن قبلی و آغاز 
قرن جدید است. این نوروز شرایط خاص خود را نیز 
به دنبال آورده است. به عبارت دیگر باید توجه کرد 
که جشن نوروز صاحب چه ویژگی های اصلی و 
مهمی است. می توان نوروز را در سه بخش متفاوت 
مورد دقت نظر قرار داد. نخست آنکه نوروز جشنی 
است که جشن صلح با طبیعت و همزیستی نیاکان 
ما با طبیعت بوده است. به عبارت دیگر در نوروز 
به نوعی طبیعت جشن می گیرد. برای همین یادآور 
گذشته ای است که همزیستی بسیار مسالمت آمیز و 
همراهی با طبیعت داشته ایم که تا امروز هم ادامه 
پیدا کرده است؛ برای همین، نوروز از این دیدگاه باید 
مورد توجه و دقت نظر باشد. از سوی دیگر نوروز 
جشن تنوع فرهنگی است. در نوروز سفره ای گسترده 
می شود که همه اقوام و گروه های مختلف پیرامون 
آن قرار می گیرند. شاید از این نظر نوروز با تمام اعیاد 
دیگر تفاوت دارد. به عبارتی نوروز مانند سایر اعیاد و 
جشن های آغاز سال نو در فرهنگ های دیگر نیست 
که بر مبنای فضای مشترک یا اصولی واحد برگزار 
می شود. بلکه هر کس و هر فردی در اقصا نقاط 
کشور، بر اساس طبیعت و فرهنگ متفاوتی که دارد 
به طور ویژه و خاص این جشن را برگزار می کند و 
در کنار سفره نوروز قرار می گیرد. برای همین در 
این سفره قرآن کریم که مهم ترین کتاب مسلمین 
است، قرار می گیرد اما پیروان ادیان دیگر نیز هر کدام 
برای گرامیداشت آن از کتب مذهبی خود استفاده 
می  کنند. همین مسئله است که ویژگی خاص نوروز 
را رقم می زند. در جایی سفره هفت سین برپا می شود 
و در جای دیگری سفره هفت سین وجود ندارد. 
در یک نقطه از ایران بر اساس فرهنگ عشایری 
مأکولات نوروز تهیه می شود و در نقطه دیگر مبتنی 
بر فرهنگ روستایی و شهری این اتفاق رخ می دهد. 
به هر ترتیب این هم یکی از ویژگی های نوروز است 
که نوروز عید تنوع فرهنگی و عید ارتباط افراد با 
یکدیگر است که آن را مبنای صلح و همزیستی قرار 
می دهد. وجه دیگر نوروز ارتباط ما با نیاکان است. به 
عبارتی نوروز یکی از اعیادی است که جزء آیین های 
مردگان نیز به حساب می آید. در نوروز توجه به 
درگذشتگان بسیار اهمیت دارد. همچنان که برای 
همگان آشناست مردم در آخرین پنجشنبه سال به 
سر خاک مردگان می روند و دعا می خوانند و   در 
لحظه سال تحویل هم تلاش می کنند رفتارهایی را 
انجام دهند که به لحاظ ذهنی این ارتباط را برای 
ما تفسیر می کند. روشن گذاشتن اجاق یا قراردادن 
شیر روی اجاق روشن که قرار است با ارسال پیامی 
شبیه به اینکه زندگی در این خانه در جریان است، 
ارواح درگذشتگان را خوشحال کند، بخشی از این 
آیین هاست. همچنین می دانیم که جشن های نوروز 
با ۱۹ فروردین و عید فروردینگان یا جشن مردگان 
پایان می یابد. در کنار این سه وجه که به نوعی 
عظمت نوروز را به چشم ما می آورد، ما با مسئله 
اپیدمی کرونا هم مواجه هستیم. همه گیری کرونا 
شاید این ایده را به ذهن ها بیاورد که امسال نوروز را 
نباید جشن بگیریم. چراکه به دلیل درگذشت تعداد 
زیادی از هموطنان مان باید در شرایط متفاوت تری 
با نوروز روبه رو شویم. اما جالب توجه است که در 
یک قرن قبل و در زمان جنگ جهانی اول که در 
پایان قرن ۱۳ هجری اتفاق افتاد، کشور ما تقریبا در 
شرایط مشابهی با آنچه اکنون با آن روبه روست، قرار 

داشت.

سرمقاله

احمد محیط طباطبایى
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یادداشت

یک پاپ، یک تمبر و جایى که کردها هستند

 هنوز گردوغبار ناشی از سفر پاپ فرانسیس 
به عراق و اقلیم کردستان فروننشسته بود که 
اتخاذ یک تصمیم جنجالی برای انتشار یک تمبر 
یادگاری، توجه تمام رسانه های منطقه و جهان را 
به سوی خود جلب کرد. ماجرا از جایی آغاز شد 
که جناب آنو جوهر، وزیر حمل ونقل و ارتباطات 
اقلیم کردستان عراق که خود از آشوریان 
و مسیحیان این دیار است، در یک مصاحبه 
تلویزیونی، تصاویری از چند تمبر را در اختیار 
رسانه ها گذاشت و اعلام کرد که این تمبرهای 
یادگاری، به منظور گرامیداشت سفر تاریخی پاپ 
به اربیل چاپ شده اند و کلکسیونرها می توانند 
در واحدهای ادارات پست، آنها را خریداری و در 
آرشیو خود نگه دارند. یکی از این تمبرها، تصویر 
پاپ را روی نقشه ای نشان می داد که در واقع 
یادآور یک گستره جغرافیایی وسیع در منطقه 

است که غالبا کردها در آن زندگی می کنند.
اگر قرار باشد از دید مقامات امنیتی و 
سیاسی چهار کشور حاکم به این موضوع نگاه 
کنیم، تصویر تمبر مزبور یا همان نقشه عبارت 
است از یک نگرش و رویکرد تجزیه طلبانه 
برای تکه تکه کردن چهار کشور مهم منطقه و 
به هم چسباندن این تکه های جدا شده و تشکیل 
واحد جدیدی به نام کردستان بزرگ! فارغ از 

اینکه در عالم واقعیت چنین چیزی تا چه اندازه 
امکان پذیر است و آیا اساسا چارچوب کنونی 
روابط بین الملل، حقوق بین الملل و عقل و 
مصلحت، راه می دهد که جمعیت های قومی 
مشترک، به دنبال کردستان بزرگ، ترکستان بزرگ، 
عربستان بزرگ یا هر الگوی مشابه دیگری باشند، 
نه تنها در این چهار دولت، بلکه در جهان نیز 
کسی چنین پیوند و اتصال ساختاری و قواره ای 
شگرفی را برنمی تابد و می توان به این جمع بندی 
رسید که این تصمیم عجولانه و جنجالی، کمکی 
به کردها نکرد و اقدامی است که جز حساسیت و 
واکنش، پیامد و رهاوردی ندارد. انتشار این تصاویر 
کافی بود تا حتی قبل از آنکه تمبرها چاپ شوند 
و به آلبوم کلکسیونرهای علاقه مند راه پیدا کنند، 
شاهد موج گسترده ای از واکنش های سیاسی 
در منطقه باشیم. علاوه بر دستگاه دیپلماسی 
جمهوری اسلامی ایران، سران سیاسی عراقی و 
همچنین مقامات ترکیه موضع گرفتند و همچنان 
که انتظار می رفت، در ترکیه، علاوه بر نهاد رسمی 
حکومت، شخصیت های ملی گرا و تند نیز به 
سخن آمدند و کار به جایی رسید که خانم مرال 
آکشنر، رهبر حزب راست افراطی «خوب» یا 
ایی پارتی، در پارلمان عکس بزرگی را به نام نقشه 
خیالی کردستان بزرگ به رسانه ها نشان داد که 
البته نشان از کج سلیقگی خود او بود؛ چرا که 
اگر یک نماینده کُــرد تصویری از مناطق واحد 
کردنشین منطقه را نشان می داد، به احتمال قوی 
جای او زندان بود! اما آکشنر این تصویر را نشان 

داد و به زعم خودش افشاگری کرد!

  محمدعلى دستمالى
  کارشناس امور خاورمیانه

ادامه در صفحه ۲

سال هجدهم    شماره 3964    12 صفحه    5000 تومان سه شنبه 26 اسفند 1399    2 شعبان  1442    16 مارس  2021

@sharghdaily

به
 تلگرام شرق 

بپیوندید

خبر به  وقت شرق

شرق  را  در  شبکه های اجتماعی 
دنبال کنید

sharghdaily sharghdaily shargh_newspaper tasvirshargh

حرف اول

 تعیین مزد کارگرى توافقى بدون بازنده

 توافق اخیر برای افزایش ۳۹ درصدی مزد کارگران 
در سال ۱۴۰۰، از سه جنبه قابل  بررسی است. نخست، 
جنبه اخلاقی موضوع است. از این زاویه، ما یک 
بدهی تاریخی هم از دوران جنگ تحمیلی و هم بین 
سال های ۸۹ تا ۹۲ به طبقه کارگر داریم. این بدهی 
تاریخی و نیز اثر امواج تورمی باعث کاهش سالانه 
و حتی روزانه قدرت خرید کارگر ایرانی شد که نقطه 
اوج آن، در سه سال گذشته ثبت شد که کشورمان در 
معرض تحریم های حداکثری و شدیدترین فشارهای 
اقتصادی و سیاسی قرار گرفت و کارگران هم در 
فهرست اصلی ترین قربانیان این فشار ضدایرانی بودند؛ 

بنابراین هرگونه افزایش دستمزد متناسب یا حتی بالاتر 
از نرخ تورم، ادای دِینی تاریخی به طبقه کارگر و جبران 
هرچند اندک بخشی از بدهی تاریخی به آنان محسوب 
می شود. جنبه دوم، افزایش ۳۹ درصدی مزد کارگران، 
ویژگی سیاسی آن است. سال ۱۴۰۰، سال بسیار مهمی 
برای ایران و ایرانیان است؛ زیرا دو رخداد مهم در سال 
آینده، به وقوع خواهد پیوست که یکی از آنها، برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری است؛ انتخاباتی که شواهد 
فعلی، گویای چشم انداز ناروشن میزان مشارکت مردم 
در آن است و احتمال آمار پایین حاضران پای صندوق 
رأی هم  جدی است؛ بنابراین هر اقدامی که به کاهش 
تلاطم های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی یاری برساند، 
اقدامی ارزنده است و تعیین رقم ۳۹ درصدی برای 
افزایش مزد کارگران نیز ازجمله گام هایی است که 
می تواند  به حفظ ثبات روانی و آرامش جامعه در 
آستانه انتخابات منجر شود تا امید به شگفتی آفرینی 

مجدد مردم در انتخابات زنده بماند و جهانیان، بار دیگر 
شاهد رونق مهم ترین جلوه دموکراسی ایرانی یعنی 

انتخابات ریاست جمهوری باشند.
رخداد دیگر، تعیین تکلیف برجام در تحولات 
دیپلماتیک سال آینده است. سال آینده، احتمال 
دستیابی ایالات  متحده آمریکا و جمهوری اسلامی ایران 
به مصالحه و تفاهمی جدید درباره توافق هسته ای، 
جدی است؛ اما داده ها و ستانده های طرفین، به قدرت 
چانه زنی آنان گره خورده است و در چنین شرایطی، 
اثبات وحدت ملی و هم افزایی طبقاتی در ایران، از 
اهمیت مضاعفی برخوردار شده است و از این منظر، 
موفقیت دولت روحانی و شخص وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در به سرانجام رساندن توافقی «برد-برد»، 
میان نمایندگان کارگری و کارفرمایی، فراتر از تقویت 
قدرت خرید کارگران، هم زمان با لحاظ وضعیت دشوار 
کارفرمایان، واجد ارزش دیپلماتیک در این بحث است. 

 سعید لیلاز
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جناب آقاي جاوید قربان اوغلی
مصیبت درگذشت مادر همسر گرامی تان را تسلیت 

عرض مى کنیم. از خداوند سبحان براي آن مرحومه علو 
درجات و براي بازماندگان صبر آرزومندیم.
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